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Annotatsiya: Ushbu maqola maktabgacha ta’lim tashkilotlarida faoliyat yurituvchi 

psixologlarning kommunikativ kompetentlik omillarini tadqiq etishga bag‘ishlangan. Tadqiqotning maqsadi 

psixologlarning muloqot madaniyati, ijtimoiy va psixologik ko‘nikmalari, shuningdek samarali 

kommunikatsiya jarayoniga ta’sir qiluvchi omillarni aniqlashdan iborat. Ish natijalari maktabgacha 

ta’limda psixologlar faoliyatini yanada samarali qilish, shuningdek, bolalar bilan ishlashda muloqot sifatini 

oshirishga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, psixolog, kommunikativ kompetentlik, muloqot, ijtimoiy 

ko‘nikmalar 

Аннотация: Статья посвящена исследованию факторов коммуникативной 

компетентности психологов, работающих в дошкольных образовательных 

организациях. Цель исследования заключается в выявлении культурных, 

социальных и психологических навыков, влияющих на эффективность 

коммуникации специалистов. Полученные результаты способствуют повышению 

качества работы психологов в дошкольных учреждениях и совершенствованию 

взаимодействия с детьми. 

Ключевые слова: дошкольное образование, психолог, коммуникативная 

компетентность, общение, социальные навыки 

Abstract: This article is devoted to studying the factors of communicative competence of 

psychologists working in preschool educational institutions. The aim of the study is to identify cultural, 

social, and psychological skills that influence the effectiveness of communication processes. The results can 

help improve the efficiency of psychologists’ work in preschool settings and enhance the quality of interaction 

with children. 
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Jahonda yuz berayotgan innovatsion taʼlim jarayoni shaxsiy va kasbiy faoliyat uchun 

zaruriy sifat va fazilatlarni egallagan, raqobatbardosh, yangicha fikrlaydigan, ijtimoiy faol 

maktabgacha taʼlim tashkiloti psixologlarni tayyorlashni taqozo qilmoqda. AQShda 

o'tkazilgan tadqiqotlar natijasida, kommunikativ kompetentlikka ega bo'lgan psixologlar 

bilan ishlagan bolalarning maktabga tayyorgarlik darajasi 30% ga yuqori bo'lganligi 

aniqlangan Bu esa, tarbiyachilarning kommunikativ ko'nikmalarini rivojlantirish ta'lim 

sifatini oshirishda muhim ahamiyatga ega ekanligini ko'rsatadi. Zero, bolaning 

dunyoqarashi, didi, salohiyati shakllanadigan maktabgacha taʼlim tashkiloti  

tarbiyalanuvchilariga nafaqat har tomonlama yetuk, pedagog balki psixologik bilimlarni 
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chuqur egallagan, tajribali psixologlarni tayyorlash dolzarb muaammolardan biri bo‘lib 

qolmoqda. 

Jahon ilmiy tadqiqot markazlari va oliy ta’lim muassasalarida maktabgacha ta’lim 

tashkiloti tarbiyachilarining kasbiy tayyorgarligi bilan bog‘liq psixologik kategoriyalarni 

belgilash, zamonaviy psixolog modelini yaratish, pedagogik–psixologik  faoliyatini ta’riflash 

me’yorlarini ishlab chiqish, faoliyat subyektining kasbiy tasavvuri va tafakkurini 

shakllantirish hamda maktabgacha ta’lim tashkiloti psixologlarining kasbiy 

kompetentligini ta’minlovchi omillarni rivojlantirish borasida  ilmiy tadqiqot ishlari 

dolzarb muammo bo‘lib qolmoqda. 

Maktabgacha yoshdagi bolalarning voyaga yetishi kamdan-kam hollarda 

qiyinchiliklarsiz kechadi. Bolalar yosh inqiroziga duch kelishadi, bolalar bog’chasiga 

borishni boshlaydilar va boshqa bolalar va kattalar bilan muloqot qilishni o’rganadilar. Bu 

muhim bosqich, kashfiyotlar bilan to’la, lekin bu muhim kattalarning qo’llab-quvvatlashi va 

tushunishini talab qiladi. Maktabgacha yoshdagi bolaning maktabda oʻqishi uchun barcha 

bilim va koʻnikmalarni egallashi uchun psixolog oʻqituvchi va ota-onalarga albatta yordam 

beradi. 

Respublikamiz olimlaridan kommunikativ kompetentlik hamda uning pedagogik–

psixologik xususiyatlari F.A.Akramova, A.Abduqodirov, D.M.Anvarova, Sh.R.Barotov, 

G.B.Davletshin, F.F.Ganjiyev, A.M.Jabborov, E.I.Ganeyeva, M.F.Dadaxodjayeva, 

G.Ermatova, V.M.Karimova, N.Sh.Mullaboyeva, M.S.Maqsadova, I.Safayeva, N.D.Qosimova, 

G.A.Qurbonova, G.Xalbayeva va boshqalar tomonidan  o‘rganilgan. 

Mustaqil Davlatlar Hamdo‘stligi olimlaridan Sh.A.Amonashvili, G.M.Andreyeva, 

Y.K.Babanskiy, I.V.Dubrovina, D.B.Elkonin, A.K.Markova, Z.A.Reshetova, S.L.Rubinshteyn, 

V.A.Slastenin, N.V.Samoukina va V.D.Shadrikov va boshqalar psixologik kompetentlikni 

faoliyat samaradorligini tashkil qiluvchi muhim omil sifatida talqin   etganlar. 

Xorij olimlaridan G.Y.Ayzenk, L.F.Baxman, V.A.Kan–Kalik, D.G.Mayers, G.U.Olport, 

J.F.Piaje, A.D.Palmer, K.R.Rodjers, A.A.Rean va E.F.Zeer va boshqalar maktabgacha ta'lim 

tashkilotlari tarbiyachilarining kommunikativ kompetentligini oshirish bo’yicha ilmiy-

amaliy tadqiqotlar olib borishgan. 

Bolalar bog’chasida yuqorida ta`kidlab o`tilgan vazifalarni bajaradigan  shunday 

mutaxassis  bor. Uning asosiy vazifasi - bolalar, pedagog va ota-onalarga hamrohlik qilish, 

yuzaga kelayotgan qiyinchiliklarni yengishga koʻmaklashishdan iborat. Ushbu maqolada, 

bolalar bogʻchasiga nima uchun psixolog kerakligini, u qanday masalalarni hal 

qilayotganini va uning yordami kimga foydali boʻlishi mumkinligini aytib beramiz. 

Bolalar psixologi - oliy ma’lumotli va tegishli diplomga ega bo’lgan mutaxassis bo’lib, u 

maktab o’quvchilari va maktabgacha yoshdagi bolalarning hissiy holatini o’rganish, 

psixologik muammolarni hal qilish, shu jumladan jamoa bilan o’zaro hamkorlik qilish bilan 

shug’ullanadi. Maktabda yoki bogʻchada psixolog bolaning aqliy yoki psixoemotsional 

rivojlanishidagi muammolarni oʻz vaqtida sezishga, bolalar jamoasida uygʻun muhit 

yaratishga yordam beradi. 

Bolalar psixologining funksiyalari 

- Mutaxassisning asosiy vazifalariga quyidagilar kiradi: 
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- Voyaga yetmaganning jismoniy va psixologik osoyishtaligini muhofaza qilish. 

- O’z vaqtida psixologik yordam ko’rsatish. 

- Og’ir vaziyatda bolalarni qo’llab-quvvatlash. 

- Zarurat bo’lganda dalillarga asoslangan tibbiyot tamoyillariga muvofiq tuzatish 

ishlari. 

- Bolaning ijodiy salohiyatini rivojlantirish va uning hissiy farovonligi uchun shart-

sharoitlar yaratish. 

Psixolog - qiyin vaziyatlarda, oilaviy zoʻravonlikda, ota-onadan ajrashishda, 

tengdoshlari va pedagoglari bilan doimiy nizolarda, maktab taʼqiblarida bolani qoʻllab-

quvvatlaydigan mutaxassis. Maslahatlashish uchun lahzani qoʻldan boy bermaslik 

muhimdir. O’z vaqtida ko’rsatilmagan yordam kelajakda jiddiy ruhiy shikastlanishlar, 

jamiyatda munosabatlarni o’rnatishga qodir emasligi, axloqiy va kasbiy jihatdan rivojlana 

olmasligi bilan bog’liq. 

Bolalar bog'chasida psixologning ishi - bu bolalarning ruhiy salomatligini qo'llab-

quvvatlash va rivojlantirish, o'rganish va rivojlanish uchun qulay muhit yaratish, 

shuningdek, ota-onalar va o'qituvchilarga yuzaga keladigan muammolarni hal qilishda 

yordam berishga qaratilgan ko'p qirrali faoliyat. 

Mutaxassis bolalar bilan muvaffaqiyatli hamkorlik qilishga, ular bilan umumiy til 

topishga, ishonchli munosabatlarni oʻrnatishga yordam beradigan majburiyatlarning keng 

roʻyxatiga ega. 

Maktab yoki bolalar bog’chasining ta’lim rejalarini ishlab chiqishda ishtirok etish bu 

sohadagi mutaxassisning asosiy vazifalaridan biri. 

Psixolog intellektual va jismoniy yuklamaning bolalarning yosh xususiyatlariga mos 

kelishini tekshiradi. Shunday qilib, bolalar materialni bemalol qabul qiladilar va 

o’zlashtirishda kamroq muammolarga duch keladilar. 

Bolalardagi og’ishlarni aniqlash va ularni tuzatish, psixoemotsional va intellektual 

rivojlanishdagi buzilishlarni aniqlash psixologning asosiy vazifasidir. Agar bola muloqot 

qila olmasa, materialni o’zlashtirmasa, rivojlanishning kechikishi haqida gapirish mumkin. 

Bu ishda psixolog bolalar logopedi va psixoterapevti bilan yaqindan hamkorlik qiladi. 

Bolalar bog'chasida psixologning asosiy vazifalari: 

- Psixologik diagnostika: bolalarning psixologik holatini baholash, individual 

xususiyatlar va qiyinchiliklarni aniqlash. 

- Psixologik korrektsiya: aniqlangan muammolarni tuzatishga qaratilgan individual 

dasturlarni ishlab chiqish va amalga oshirish. 

- Psixologik yordam: tarbiyalanuvchilarga bolalar bog'chasiga moslashish, ijtimoiy 

aloqalar, tajribalar va boshqalar bilan bog'liq qiyinchiliklarni engishda yordam berish. 

- Psixologik konsultatsiya: ota-onalar va o'qituvchilarga bolalarni tarbiyalash, 

rivojlantirish va psixologik salomatligi masalalari bo'yicha maslahatlar berish. 

- Profilaktika ishlari: bolalar bog'chasida sog'lom psixologik muhitni yaratish, 

o'qituvchilar va ota-onalarning psixologik savodxonligini oshirishga qaratilgan tadbirlarni 

tashkil etish. 
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- Ta'lim dasturlarini ishlab chiqishda ishtirok etish. Psixolog ishtirokida bolalarning 

ehtiyojlariga moslashtirilgan ta'lim rejalari ishlab chiqiladi. 

- Bolalarga moslashishga yordam berish: moslashuv davrida ishtirok etish, bolalar va 

ota-onalarga yangi jamoaga o'tish bilan bog'liq qiyinchiliklarni engishga yordam berish. 

- Barkamol shaxsni rivojlantirishga ko'maklashish: bolalarga o'z imkoniyatlarini 

ochishga, hissiy intellektni rivojlantirishga va o'zini o'zi bilishga yordam berish. 

Pedagoglar va ota-onalar bilan o’zaro hamkorlik: 

- Psixolog pedagoglar bilan faol hamkorlik qiladi, ularga bolalarning psixologik 

xususiyatlarini tushunishda yordam beradi, bolalar bilan guruhlarda ishlash strategiyasini 

taklif etadi. 

- Psixolog ota-onalar bilan maʼrifiy ishlar olib boradi, ularga bolalarning psixologik 

salomatligi muhimligini tushuntiradi, ularning rivojlanishi va tarbiyasi haqida maʼlumot 

beradi. 

- Psixolog ota-onalar yig’ilishlarida qatnashadi, ota-onalar uchun mahorat darslari va 

ma’ruzalar o’tkazadi. 

Bog’chada psixolog ishining asosiy vazifalari: 

- Bog’chada qulay psixologik muhit yaratish. 

- Psixologik qiyinchiliklarni bartaraf etish va uyg’un shaxsni rivojlantirishda bolalarga 

yordam ko’rsatish. 

- Pedagog va ota-onalarning psixologik savodxonligini oshirish. 

- Bolalarning uyg’un rivojlanishiga ko’maklashish. 

- Bolalarning psixologik salomatligini qo’llab-quvvatlash va mustahkamlash 

- Xarakterning, temperamentning, shaxsiy tavsiflarning xususiyatlarini aniqlash 

uchun har tomonlama diagnostika, shu jumladan bolalarni vizual ko’zdan kechirish, 

shaxsan yoki elektron shaklda so’roq qilish orqali o’tkaziladi. Psixolog bolaning 

rivojlanishida nuqsonlar va jamoadagi muammolarni oʻz vaqtida sezishi kerak. 

- Ota-onalar bilan ma’rifiy ishlar olib boorish. Bolalar psixologi kattalarga bola bilan 

uyg’un munosabatlarni o’rnatishga, erta bosqichda bartaraf etish oson bo’lgan 

muammolarni o’z vaqtida sezishga yordam beradi. Mutaxassis ota-onalarga chaqaloqning 

madaniy, axloqiy rivojlanishi, uning temperamentining o’ziga xos xususiyatlari, nizolarda 

xulq-atvor qoidalari bo’yicha maslahat beradi. 

- Talab etiladigan normativ va hisobot hujjatlarini to’ldirish 

- Bolalar bog’chasi yoki maktab ishida katta hajmdagi hujjat aylanishi mavjud. Bolalar 

psixologi o’z vakolatiga taalluqli hujjatlarni to’ldiradi, ularni tekshirish uchun tegishli 

idoralarga taqdim etadi. 

Psixologlar tadqiqotlar o’tkazish vaqtida bolalar bilan o’zaro hamkorlik qilishi zarur. 

Psixolog o’quvchilarning xulq-atvori, fe’l-atvori, o’zlashtirishi bo’yicha tadqiqotlar 

o’tkazadi, buning uchun u guruh tarkibida yoki yakka tartibda so’rovlar va test sinovlari 

bilan shug’ullanadi. Ushbu tadqiqotlar natijalari tegishli hujjatlar bilan rasmiylashtiriladi. 

Muntazam attestatsiyadan o’tish va malaka oshirish, malakasini oshirib o`z ishida 

yangi metodikalar va texnikalarni  qo`llay olishi uning mutaxassis sifatida kompetentligini 

oshiradi 
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Tajribali psixolog har doim oʻz bilim va malakasini oshiradi, aksariyat hollarda malaka 

oshirish har besh yilda bir marta talab etiladi. Yangi bilimlarni olish tegishli diplom yoki 

guvohnoma bilan tasdiqlanadi. 

Bog’dagi psixolog o’yin, o’quv mashg’ulotlari, bir-biri bilan va pedagoglar bilan 

muloqot paytida bolalarni kuzatib boradi. Mutaxassis tomoshabin sifatida guruhdagi 

vaziyatni, pedagoglar va bolalarning o’zaro hamkorligi tamoyillarini baholaydi. Ayniqsa, 

moslashuv davrida kuzatuv bosqichi muhim bo`lib psixolog  psixik jarayonlarni 

rivojlantirish ustida ish olib boradi: eʼtibor, xotira, tafakkurni oʻrganishga qaratilgan 

uslublar qoʻshimcha qoʻllaniladi. Mutaxassis o’yin usullari, testlar, mashqlardan 

foydalanadi. Tashxis qo’yish va tuzatish usullari psixolog tomonidan tarbiyalanuvchining 

psixo-emotsional holatining xususiyatlariga, uning moyilliklari va afzalliklariga qarab 

yakka tartibda tanlab olinadi. SHuningdek, emotsional sohani tadqiq etish usullari 

qo’llaniladi, bolaning asosiy moyilliklari aniqlanadi, tarbiyalanuvchining qobiliyatlari, 

ko’nikmalari va bilimlari aniqlanadi. 

Tayyorgarlik guruhidagi bolalar bilan maktabda o’qishga tayyorlik bo’yicha 

qo’shimcha tadqiqotlar o’tkazilmoqda. 

Bolalar bog’chasida psixolog mashg’ulotlari ham guruhlarda, ham yakka tartibda 

o’tkaziladi. 

Mutaxassis 

- metodistlar va pedagoglar bilan birgalikda o’qitish va rivojlantirish dasturlarini 

ishlab chiqadi hamda yangi usullarni joriy etishga yordam beradi; 

- psixologik test sinovlarini o’tkazadi (test va mashqlar o’yin shaklida beriladi); 

- har bir bola uchun moslashishning, yangi bilimlar va zarur ko’nikmalarni 

o’zlashtirishning (yoshga muvofiq) maqbul usullarini belgilaydi; 

- mavjud muammolarni tuzatish maqsadida guruh va yakka tartibdagi mashg’ulotlar 

o’tkazadi. 

Oilaviy maslahatlar ham tarbiyalanuvchilarning ota-onalari (yoki vasiylari) bilan 

ishlash doirasida psixolog quyidagi funksiyalarni bajaradi: 

- Yakka tartibda maslahat berish. Har qanday muammolar (moslashish yoki o’qitishda 

qiyinchiliklar, rivojlanishda kechikishlar, jamoa bilan bog’liq muammolar va boshqalar) 

mavjud bo’lsa, bog’chada ota-onalar uchun psixolog maslahatlari tayinlanishi mumkin. 

- Mutaxassis uyda bola bilan qanday qilib muloqot qilish yaxshiroq ekanligini aytib 

beradi, muammoni tuzatish bo’yicha tavsiyalar beradi. Zarurat bo’lganda, ota-onalar 

psixologning qabuliga o’z tashabbusi bilan yozilishi mumkin. 

- Ota-onalarning psixologik savodxonligini oshirish. Psixolog ota-onalar uchun 

uslubiy adabiyotlar ishlab chiqadi, ota-onalar yigʻilishlari va seminarlarida qatnashadi, 

bolalarning yosh xususiyatlari va rivojlanish bosqichlari haqida gapiradi, maslahat va 

tavsiyalar beradi. 

Bolalar psixologi ishida faqat samarali usullardan foydalaniladi, masalan, kognitiv-

xulq-atvor terapiyasi. Bunda mutaxassis har bir bolaning individual xususiyatlarini hisobga 

olgan holda ko’rilgan chora-tadbirlarning ta’sirchanligini kuzatib borishi kerak. 
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Psixolog maktabgacha ta’lim muassasasi pedagoglari bilan doimiy hamkorlik qiladi. 

Ish quyidagi yo’nalishlar bo’yicha olib boriladi: 

- pedagoglar tarkibi uchun psixologik savodxonlikni oshirish maqsadida ma’ruzalar 

o’tkazish; 

- jamoada qulay muhit yaratishda yordam berish; 

- tarbiyachining tarbiyalanuvchilar bilan o’zaro munosabatlarini yo’lga qo’yishda 

ko’maklashish; 

- jamoadagi nizoli vaziyatlarni hal etish; 

- bolalar bog’chasi xodimlariga psixologik yordam ko’rsatish. 

- Hujjatlarni yuritish 

Pedagog-psixologning vazifalariga hisobot hujjatlarini yuritish kiradi. Namunaviy 

ro’yxatga quyidagilar kiradi: 

- ish rejalari: hafta, oy, taxminiy yillik reja; 

- guruh va yakka tartibdagi mashg’ulotlar jurnallari; 

- maslahatlar jurnali; 

- tarbiyalanuvchilarning diagnostika xaritalari (dastlabki diagnostika, o’tkazilgan 

tadbirlar ro’yxati, nazorat diagnostikalari natijalari, individual tavsiyalar va boshqalar); 

- pedagoglar tarkibi va ota-onalar bilan hamkorlik qilish bo’yicha hujjatlar 

(papkalarda psixolog tomonidan ishlab chiqilgan bukletlar, eslatmalar, tavsiyalar va boshqa 

hujjatlar, ota-onalar yig’ilishlari, pedagogik kengashlar, psixologik-tibbiy-pedagogik 

konsiliumlar bayonnomalari va boshqalar saqlanadi). 

Pedagoglar bilan maslahatlashuvlar o’tkazish – bolalar bog`chasi psixologining asosiy 

ishidir. Psixolog doimiy tarbiyachilar bilan hamkorlikda ishlashi maqsadga muvofiq. Bu 

vazifa maktab psixologi yoki bogʻchada ishlaydigan psixolog uchun dolzarbdir. Mutaxassis 

u yoki bu bola bilan qanday munosabatda boʻlish kerakligini, qaysi xususiyatlarga va xulq - 

atvorga diqqat qaratish kerakligini, guruhdagi nizolarni qanday hal qilish kerakligini aytib 

beradi. 

Bolalar psixologi - oliy ma’lumotli mutaxassis. Lekin bu sohada ishlash uchun OTM 

diplomi yetarli emas. Bunday lavozimda doimo rivojlanib, bilimlaringizni oshirib, yangi 

maʼlumotlar olishingiz, bolalar bilan oʻzaro munosabatlarga yangicha yondashuvlar 

topishingiz kerak. 

Psixologlar malaka oshirish kurslaridan oʻtishi, seminarlar, konferensiyalar, 

kongresslarda ishtirok etishi, adabiyotni oʻrganishi, psixologik tuzatish va 

rivojlantirishning eng yangi uslublarini oʻzlashtirishi va joriy etishi kerak. 

  


